

ENEL COLOMBIA S.A E.S.P Y SUS FILIALES**Estados de Situación Financiera Intermedios Consolidado**

Al 30 de septiembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021

(En miles de pesos)



| ACTIVOS | Septiembre 2022 | Diciembre 2021 |
|---------|--------------------|-------------------|
|---------|--------------------|-------------------|

ACTIVOS CORRIENTES

| | | |
|--|----------------------|--------------------|
| Efectivo y equivalentes al efectivo | 2,265,079,365 | 213,701,458 |
| Otros activos financieros | 183,790,907 | 12,765,018 |
| Otros activos no financieros | 106,073,201 | 33,969,267 |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto | 1,834,910,765 | 292,469,954 |
| Cuentas por cobrar a entidades relacionadas | 389,845,844 | 18,351,128 |
| Inventarios, neto | 450,058,702 | 94,157,639 |
| Activos mantenidos para la venta | 809,048,651 | - |
| Activos por impuestos de renta | 76,792,749 | 2,443,847 |
| ACTIVOS CORRIENTES TOTALES | 6,115,600,184 | 667,858,311 |

ACTIVOS NO CORRIENTES

| | | |
|---|-----------------------|----------------------|
| Otros activos financieros | 312,265,221 | 481,721 |
| Otros activos no financieros | 239,476,040 | 28,364,465 |
| Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto | 114,684,795 | 15,494,296 |
| Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto | 1,355,154,012 | 186,628,205 |
| Propiedades, planta y equipo, neto | 20,977,333,280 | 8,137,849,765 |
| Plusvalía | 127,873,518 | - |
| Activos por impuestos diferidos | 13,701,236 | 2,175 |
| TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES | 23,140,488,102 | 8,368,820,627 |

| | | |
|-------------------------|-----------------------|----------------------|
| TOTAL DE ACTIVOS | 29,256,088,286 | 9,036,678,938 |
|-------------------------|-----------------------|----------------------|

| PASIVOS Y PATRIMONIO | | |
|----------------------|--|--|
|----------------------|--|--|

PASIVOS CORRIENTES

| | | |
|---|----------------------|----------------------|
| Pasivos financieros | 1,633,974,228 | 632,995,321 |
| Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar | 1,911,772,620 | 300,189,124 |
| Cuentas por pagar a entidades relacionadas | 1,482,063,663 | 45,442,837 |
| Otras provisiones | 176,523,844 | 79,148,948 |
| Pasivos por impuestos | 604,004,702 | 276,650,021 |
| Otros pasivos no financieros | 321,304,287 | 145,456,539 |
| Provisiones por beneficios a los empleados | 112,372,140 | 39,827,607 |
| Pasivos directamente asociados con activos mantenidos para la venta | 310,696,432 | - |
| PASIVOS CORRIENTES TOTALES | 6,552,711,916 | 1,519,710,397 |

PASIVOS NO CORRIENTES

| | | |
|--|---------------|---------------|
| Pasivos financieros | 5,677,009,322 | 1,771,817,266 |
| Cuenta por pagar a entidades relacionadas | 394,508,877 | - |
| Otras provisiones | 253,614,007 | 249,309,459 |
| Provisiones por beneficios a los empleados | 255,995,285 | 76,236,137 |

INTERNAL

| | | |
|------------------------------------|-----------------------|----------------------|
| Pasivos por impuestos diferidos | 677,406,493 | 317,707,109 |
| TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES | 7,258,533,984 | 2,415,069,971 |
| TOTAL PASIVOS | 13,811,245,900 | 3,934,780,368 |

PATRIMONIO

| | | |
|--|-----------------------|----------------------|
| Capital emitido | 655,222,313 | 655,222,313 |
| Primas de emisión | 113,255,816 | 113,255,816 |
| Primas por fusión | 5,448,823,679 | - |
| Otras reservas | 1,882,254,998 | 542,975,682 |
| Costos de capital | (6,508,367) | - |
| Otros resultado integral (ORI) | 890,297,759 | (18,019,694) |
| <i>Utilidad del periodo</i> | 2,260,424,169 | 1,712,321,388 |
| <i>Utilidad retenidas</i> | 392,697,042 | 615,482,071 |
| <i>Pérdidas retenidas</i> | (258,367,060) | - |
| <i>Utilidad por efecto de conversión a NIIF</i> | 3,267,493,838 | 1,480,629,747 |
| <i>Efecto patrimonial combinación de negocios</i> | (263,850,751) | - |
| Ganancias acumuladas | 5,398,397,238 | 3,808,433,206 |
| Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora | 14,381,743,436 | 5,101,867,323 |

| | | |
|----------------------------------|---------------|--------|
| Participaciones no controladoras | 1,063,098,950 | 31,247 |
|----------------------------------|---------------|--------|

| | | |
|-------------------------|-----------------------|----------------------|
| TOTAL PATRIMONIO | 15,444,842,386 | 5,101,898,570 |
|-------------------------|-----------------------|----------------------|

| | | |
|--------------------------------------|-----------------------|----------------------|
| TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS | 29,256,088,286 | 9,036,678,938 |
|--------------------------------------|-----------------------|----------------------|

EMGESA S.A E.S.P Y SUS FILIALES
Estados de Resultados Integrales, por naturaleza Consolidado
 Por el periodo de nueve meses del 1 de enero hasta el 30 de
 septiembre de 2021 y 2022
 (En miles de pesos)



| Estado de Resultados | Periodo de seis meses del 1 de enero al 30 de septiembre de | |
|--|---|------------------------|
| | 2022 | 2021 |
| Total Ingresos por actividades ordinarias y otros ingresos de operación | 8,707,506,104 | 3,437,391,905 |
| Ingresos de actividades ordinarias | 8,312,215,524 | 3,424,608,987 |
| Otros Ingresos de operación | 395,290,580 | 12,782,918 |
| APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS | (3,476,977,510) | (1,100,532,948) |
| MARGEN DE CONTRIBUCIÓN | 5,230,528,594 | 2,336,858,957 |
| Otros trabajos realizados por la entidad y capitalizados | 81,067,722 | 7,343,989 |
| Gastos de Personal | (296,772,150) | (78,947,111) |
| Otros Gastos Fijos, por naturaleza | (385,111,114) | (100,150,721) |
| RESULTADO BRUTO DE OPERACIÓN | 4,629,713,052 | 2,165,105,114 |
| Depreciaciones y amortizaciones | (590,218,835) | (184,775,446) |
| Perdidas por deterioro | (90,316,829) | (4,151,139) |
| RESULTADO DE OPERACIÓN | 3,949,177,388 | 1,976,178,529 |
| RESULTADO FINANCIERO, NETO | (396,110,935) | (126,340,091) |
| Ingresos Financieros | 204,740,778 | 7,469,480 |
| Gastos Financieros | (502,716,883) | (129,713,485) |
| Diferencias en cambio, neto | (98,134,830) | (4,096,086) |
| Resultado de otras inversiones | | - |
| Resultados de sociedades contabilizadas por el método de participación | - | 756,425 |
| Resultados en Ventas de Activos | (2,840,682) | (739,391) |
| RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS | 3,550,225,771 | 1,849,855,472 |
| Gasto por impuestos a las ganancias | (1,235,939,304) | (599,668,323) |
| UTILIDAD DEL PERÍODO | 2,314,286,467 | 1,250,187,149 |
| Utilidad atribuible: | | |
| A los accionistas | 2,260,424,169 | 1,250,187,130 |
| Participaciones no controladoras | 53,862,298 | 19 |
| UTILIDAD DEL PERÍODO | 2,314,286,467 | 1,250,187,149 |
| Utilidad por acción básica | | |
| Utilidad por acción básica | 15,179.38 | 8,350.56 |
| Número de acciones ordinarias en circulación | 148,914,162 | 148,914,162 |

ENEL S.A E.S.P Y SUS FILIALES

Estado de flujos de efectivo Intermedio Consolidado, método directo



Por el periodo de nueve meses del 1 de enero hasta el 30 de septiembre de 2021 y 2022

(En miles de pesos)

| Estado de flujos de efectivo, método directo | Por el periodo de nueve meses del 1 de enero al 30 de septiembre de | |
|---|---|------------------------|
| | 2022 | 2021 |
| Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación | | |
| Clases de cobros por actividades de operación | | |
| <i>Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios</i> | 8,369,860,492 | 3,464,175,791 |
| <i>Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias</i> | 119,745,374 | 66,023,630 |
| <i>Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas</i> | 22,361,233 | - |
| <i>Otros cobros por actividades de operación</i> | 1,529,605,288 | - |
| Clases de pagos en efectivo procedentes de actividades de operación | | |
| <i>Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios</i> | (3,644,750,366) | (1,185,301,530) |
| <i>Pagos y/o por cuenta de los empleados</i> | (221,974,474) | (81,018,620) |
| <i>Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas</i> | (41,456,532) | (25,458,585) |
| <i>Otros pagos por actividades de operación</i> | (1,214,786,158) | (8,173,259) |
| Flujos de efectivo netos procedentes de la operación | 4,918,604,857 | 2,230,247,427 |
| Intereses recibidos | 2,711,202 | - |
| Impuestos a las ganancias pagados | (1,052,072,661) | (622,046,676) |
| Reclasificación a las ganancias pagados | (28,694,558) | - |
| Otras salidas de efectivo | (95,731,349) | (31,121,553) |
| Flujos de efectivo netos procedentes de la operación | 3,744,817,491 | 1,577,079,198 |
| Flujos de efectivo utilizados en actividades de inversión | | |
| Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades | 45,566,713 | - |
| Compras de propiedades, planta y equipo e intangibles | (1,180,927,047) | (237,598,254) |
| Cobros derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera | 911,939 | - |
| Cobros a entidades relacionadas | 203,150,037 | - |
| Intereses recibidos actividades inversión | 42,538,440 | 4,521,710 |
| Otras entradas de efectivo | 139,535,167 | - |
| Flujos de efectivo netos (utilizados en) actividades de inversión | (749,224,751) | (233,076,544) |
| Flujos de efectivo (utilizados en) actividades de financiación | | |
| Importes procedentes de emisión de acciones | 757,500,000 | - |
| Importes procedentes de préstamos | 1,722,594,344 | 650,000,000 |
| Préstamos a entidades relacionadas | 628,475 | 45,000,000 |
| Pago de préstamos | (1,242,665,584) | (870,865,658) |
| Dividendos pagados accionistas | (2,462,856,238) | (1,378,959,115) |
| Intereses pagados financiación | (385,626,941) | (133,117,234) |
| Intereses pagados por arrendamientos operativos (NIIF 16) | (10,715,310) | (306,622) |
| Pagos de pasivos por arrendamientos financieros | - | (48,398) |
| Pagos de pasivos por arrendamientos (NIIF 16) | (16,724,251) | (4,679,009) |
| Pagos de préstamos a entidades relacionadas | (44,110,784) | (45,000,000) |
| Otras salidas de efectivo financiación | 39,024,151 | (43,823,324) |
| Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación | (1,642,952,138) | (1,781,799,360) |
| Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo | 1,352,640,602 | (437,796,706) |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo | 213,701,458 | 821,190,708 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo producto de la fusión | 698,737,305 | - |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo | 2,265,079,365 | 383,394,002 |